Besar kecilnya *al-qîmah* dalam *al-mâl* tergantung pada besar kecilnya manfa'at suatu barang (*al-manfa'ah*). Faktor manfaat menjadi patokan dalam menetapkan nilai ekonomis suatu barang. Inilah maksud dan relevansi pernyataan *al-'Iz* bahwa manfaat suatu barang menjadi tujuan dari semua jenis harta.<sup>11</sup>

<sup>4</sup> Ahmad al-Hasry (1407 H/1986 M), *as-Siyâsah al-Iqtishâdiyâh wa an-Nudhum al-Mâliyâh fi al-Fiqh al-Islâmi*, Beirut: Dâr al-Kitâb al-'Arabi, p. 426.

<sup>5</sup> Ibn 'Arafah (1991), *Syarh Hudûd*, Beirut: Dâr al-Kitâb al-Garb al-Islâmi, p. 380.

<sup>6</sup> Sa'di Abu Jayib (1408 H/1988 M), *al-Qâmûs al-Fiqh Lughatan wa Ishthilâhan*, Damaskus: Dâr al-Fikr, p. 344.

<sup>7</sup> Muhammad Ahmad Sirâj (1414 H/1993 M), *Damân al-'Udwân fi al-Fiqh al-Islâmi: Dirâsah Fiqhiyah Muqâranah bi Ahkâm al-Mas'uliyah al-Taqshiriyah fi al-Qânûn*, Beirut: al-Muassasah al-Jami'iyah li ad-Dirâsât wa an-Nasyr wa at-Tauzî', p. 131.

<sup>8</sup> Badaruddîn al-Zarkasyi (1402 H/1986 M), *al-Mansyûr fi al-Qawâ'id*, p. 343.

<sup>9</sup> *al-'Urf* dapat dipertimbangkan dan ditetapkan menjadi sumber hukum Islam jika tidak terdapat suatu nas, dan tidak ada nas lain atau kaidah-kaidah umum dan ijma' yang bertentangan dengannya.. Lihat al-Syatibi, Abu Ishak (1415 H/1994 M), *al-Muwâfaqât*, Beirut: Dar al-Ma'rifah, p. II/2.

<sup>10</sup> as-Suyûti (1415 H/1994 M), *al-Asybah wa an-nadhâ'ir*, Beirut: Muassasah al-Kutub al-Saqqîyah, p. 197. Ada pendapat bahwa kaidah tersebut dinukil dari Imam Syafi'i. Lihat al-Hasry, *al-Siyâsah*, p. 427.

<sup>11</sup> al-'Iz (tt), *al-Qawâ'id*, Beirut: Dâr al-Ma'rifah, p. 19.

### C. Harta sebagai Sarana, bukan Tujuan

Karena itulah harta harus dinafkahkan dalam bentuk konsumsi pribadi dan juga dalam konteks sodakah kepada orang yang tidak mampu, namun yang yang tidak kalah pentingnya harta harus diproduktifkan dalam bentuk investasi agar prinsip sirkulasi dan prinsip keadilan di tengah masyarakat dapat terealisasikan.

## DAFTAR PUSTAKA

- Abdu al-Hamid Mahmud al-Ba'li (1421 H/2000), *al-Istikhlâf wa al-Milkiyah*.
Abdu al-Rahman as-Suyûti (1415 H/1994M), *al-Asybah wa al-Nadhâ'ir*, Beirut: Muassasah al-Kutub al-Saqîfiyah,
Abdul Wahhab Khallaf (1954), *Mashâdiru at-Tasyri' fi Mâ Lâ Nassba Fihî*, Ma'hadu al-Dirasat al-'Arabiyah.
Abdul Wahhab Khallaf (tt), *Kaidah-Kaidah Hukum Islam*, terjemahan Noer Iskandar al-Barsany dan Moh. Tolchah Mansoer, Jakarta: Rajawali Pers.
Abu Hamid al-Gazali (tt), *al-Ihyâ' 'Ulûmuddin*, Matba'ah Ali Sobih.
Abu Ishaq as-Syatibi (1415 H/1994M), *al-Muwâfaqât fi Ushûl al-Syari'ah*, Beirut: Dâr al-Ma'rifah.
Ahmad al-Hasry (1407 H/1986 M), *as-Siyâsah al-Iqtishâdiyah wa an-Nuzhum al-Mâliyah fi al-Fiqh al-Islâmi*, Beirut: Dâr al-Kitâb al-'Arabi.
Ahmad Mustafa 'Afifi (1424 H/2003M), *Istismâr al-mâl fi al-Islâm*, Maktabah Wahbah.
Ali al-Khaff (1968), *al-Milkiyah fi Syari'ati al-Islâmiah: ma'a Muqâranatiba bi al-Qawânîn al-'Arabîyah*, Ma'had al-buhûs wa al-Dirâsât.
Badruddîn Az-Zarkasyi (1402 H/1986M), *al-Qawâ'id fi al-Fiqh*.
'Iz Ibn Abd Salam (tt), *al-Qawâ'id*, Beirut: Dâr al-Ma'rifah.
Ibn 'Arafah (1991), *Syarah Hudûd*, Beirut: Dâr al-Kitâb al-Garb al-Islâmi.
Ibn Khaldun (1413 H/1993M), *al-Muqaddimah*, Beirut: Dâr Al-Kutub al-'Ilmiah.
Ibn Nujaim (1311 H), *al-Bahrû al-Râ'iq*, Beirut: al-Matba'ah al-'ilmiah.
Ibn Rusyd (tt), *Bidâyah al-Mujtahid wa Nihâyat al-Muqtashid*, Beirut: Dâr al-Ma'rifah.

- Ibrahim Fadil Ad-Dabbo (1417 H/1997 M), *Dhamân al-Manâfi'*: *Dirâsah Muqâranah fi al-Fiqh al-Islâmi wa al-Qânûn al-Madani*, Beirut: Dâr al-Bayâriq.
- Muhammad Ahmad Sirâj (1414H/1993M), *Dhamân al-'Udwân fi al-Fiqh al-Islâmi Dirâsah Fiqhiyah Muqâranah bi Ahkâm al-Mas'uliyah al-Taqshîriyyah fi al-Qânûn*, Beirut: al-Muassasah al-Jâmi'iyah li al-Dirâsât wa al-Nasyr wa al-Tauzî'.
- Muhammad Fathi Ad-Duraini (1414 H/1994 M), *Buhûts Muqâranah fi al-Fiqh al-Islâmi*, Beirut: Muassasah al-Risâlah.
- Mustafa Ahmad az-Zarqâ' (tt), *al-Madkhal al-Fiqh al-'Âm, al-Fiqhu al-Islami fi Aubihi al-Jadîd*, Beirut: Dâr al-Fikr.
- Rif'at al-Sayyid al-'Iwadhi (1990), *Kitab al-Ummah: Fi al-Iqtisâdal-Islâmi, al-murtakazâ, al-Tauzî', al-Istismâr*.
- Sarakhsi (1993), *al-Mabsûth*, Beirut: Dâr al-Ma'rifah.
- Syabîr (1991), *al-Mu'âmalât al-Mu'âshirah*, Ammân: Dâr An-Nafâ'is.
- Syihâbuddin al-Hamawi (1405 H/1985 M), *al-Asybah wa al-Nadhâ'ir*, Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiah.
- Yusuf Hamid al-'Alim (1412H/1991M), *al-Maqâshid al-'Amah li al-Syari'ah al-Islâmiyah*, Herndon: al-Ma'had al-'alami li al-Fikr al-Islami.